
 
    

 
Prot. (vedi segnatura)                                                                                                                  Laureana di Borrello (vedi segnatura) 

 
Al docente interessato 

Al Sito Web 
Alla sezione Amm.ne Trasparente/Albo on line 

Agli atti 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarico individuale per Formatore esperto per progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
Titolo: Animatore digitale - formazione del personale interno 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9337 
CUP: J94D22001830006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 
VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LAUREANA - GALATRO- FEROLETO - C.F. 82000940807 C.M. RCIC84800T - A8E8758 - Segreteria

Prot. 0004653/U del 11/10/2024 12:10IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
    

 
a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 
riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 
l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 
44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e 
digitali, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, 
comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le 
competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di 
formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 
civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2- ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministra- zioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla Legge 9 
novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 
VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «Laddove non 
diversa- mente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 
amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 
semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 
periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei 
Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto- legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 



 
    

 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 
delle competenze digitali; 
VISTO il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 3.1 “Nuove   competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR; 
VISTO in particolare, l’art. 2, c.2 del decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 
(Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR) il quale prevede che venga assegnata a ciascuna Istituzione 
scolastica statale la somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione delle azioni di cui al comma 
1 finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 
VISTA la nota n. 91698 del Ministero dell’Istruzione 91698 del 31/10/2022 per la presentazione di 
proposte a valere sul PNRR – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 01/10/2024, prot. 4333/E; 
CONSIDERATA la comunicazione di rinuncia del prof. Vincenzo Ienuso; 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto prot. n. 4507 del 08/10/2024; 
VISTO il Programma Annuale 2024 dell’I.C. Laureana Galatro Feroleto, approvato con Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 2 del 15/02/2024; 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione di Formatore esperto per progetto in essere del PNRR per gli 
anni  scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 



 
    

 
degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR, prot. N.0004250 del 27/09/2024; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto (RUP) 
la  dott.ssa Cinzia Emanuela De Luca in qualità Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e  che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
PRESO ATTO che l’azione prevista per il progetto in oggetto non è stata realizzata negli aa.ss. 2022/2023-
2023/2024; 
CONSIDERATA l’urgenza di portare a termine il progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell’anno scolastico 2024-2025 e si 
concluderanno entro il 31 DICEMBRE 2024; 
VISTA la candidatura presentata via mail dal docente prof. Giacomo Cassalia, prot. N.0004333 del 
01/10/2024; 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di candidatura, fissato per le ore 10:00 
del giorno 01/10/2024 è scaduto; 
VISTO il verbale ed attestazione del Dirigente Scolastico per la valutazione delle candidature prot. 
N.0004436 del 04/10/2024; 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. N.0004438 del 04/10/2024; 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami scritti avverso alla suddetta graduatoria entro i termini 
prescritti; 
 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. N.0004484 del 07/10/2024; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto e nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

• di conferire n. 1 incarico in qualità di Formatore esperto per progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR,  
prot. n. 6209 del 24/06/2024 per i corrispettivi lordi orari indicati in tabella, intesi come importo lordo 
stato, al signor: 

Cognome e Nome Ruolo n. ore Corrispettivo orario 



 
    

 
(lordo stato) 

Cassalia Giacomo 
Esperto Formatore per percorsi di formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico 
36 € 54,83 

• di procedere a sottoscrivere la relativa Lettera di incarico, con riferimento ai compiti richiamati in 
avviso all’articolo 1 (Oggetto dell’incarico); l’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo 
all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non 
oltre il 31/12/2024; 

• in caso di decadenza, di riconoscere e pagare le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare time sheet; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Cinzia Emanuela De Luca 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-10-11T14:45:16+0200
	DLCCZM76D44M208J




